Concludendo: si potrebbe proporre al S. Padre di scrivere a Monsignor Delegato Apostolico di Washington dicendogli di far sapere a Sua Eccellenza Monsignor Sheil che parte della somma offerta potrebbe essere data ai due Comitati Americani sopra ricordati e un'altra parte essere messa a disposizione del Raphaelsverein di Amburgo per favorire l'immigrazione nel Brasile di profughi tedeschi d'origine ebraica. Oppure scrivere la stessa cosa direttamente a S. E. Mgr Sheil.³

Note de Mgr Tardini:

5-1-40. Eae (Eas): Mons. Sheil tenga dollari 50.000 che darà ai vari Comitati americani. Mandi qui 75.000 dollari che la S. Sede userà per sovvenzionare altri comitati ed aiutare in tanti casi chi si rivolge a lei.

³ Voir infra nr. 131.

4 JANVIER 1940

127. L'évêque de Wladislavie Radoński au pape Pie XII

Sans nr. (A.E.S. 2695/40, orig.)

Budapest, 4 janvier 1940

Renseignements sur la situation des réfugiés polonais en Hongrie et sur leur assistance spirituelle.

Ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus, nomine sacerdotum Polonorum in Hungaria degentium humillime gratias ago pro dono quinquaginta quinque exemplarium Breviarii Romani nobis hic transmissorum. Recitaturi divinum officium speciali modo intentiones Sanctitatis Vestrae et mente et corde nos habituros promittimus.

Sunt adhuc in Hungaria 55 sacerdotes ex diversis dioecesibus Poloniae, qui Episcopatu Hungarico annuente curam animarum tum militum, tum profugorum civilium exercent. Numerus militum excedit nunc 29.000 – civilium vero sunt fere 12.000, qui tamen numerus in dies augetur, quia non obstante mortis periculo semper recentes per montes transfugiunt, inter quos non raro etiam sacerdotes inveniuntur, a satellitibus Gestapo vel GPU ad necem quaesiti.

Omnes isti profugi in 123 castris in tota superficie Hungariae dislocati servantur. Non exiguam difficultatem parat nobis id quod castra saepius transferuntur in aliam regionem, vel etiam dismembrantur. Regulariter unusquisque sacerdos duo vel tria castra curanda habet. Poloni nostri Missam frequentant, studiose et pie cantant, Sacramenta suscipiunt, avidissime contiones audiunt. Sacerdotem suum vere uti patrem et amicum suscipiunt, quamvis hic et illic inveniuntur iam vestigia agitationis sovieticae vel hitlerianae.

Ut satis fiat ardenti desiderio profugorum edidimus 14.000 exemplarium libelli precum nec non 50.000 imaginum B. Mariae Virginis Claromontanae.¹ Unoquoque die dominico transmittimus in omnia castra ephemeridem continentem lectionem, evangelium, homiliam, partem Encyclicae Sanctitatis Vestrae,² nec non diversas ex orbe catholico notitias, quae ibi a sacerdote vel seniore castrorum perleguntur. Ephemerida ista tantum in hectographo inprimitur, una pro quibusque castris, quia pro impressione typographica deest pecunia. Praeter his mittimus in castra rosaria et sacra numismata, quae etiam studiose